Despesa R$/Mensalidade 944,00                  319,00 

Receita total R$/Aluno – Ano 15.127,00 4.719,00 

Receita total R$/Mensalidade 1.260,00 393,00 

Fonte: Autor (2019) 

Apurou-se, portanto, a partir dos resultados totais das despesas e receitas, o custo-

aluno anual de R$ 11.334,37 (onze mil, trezentos e trinta e quatro reais e trinta e sete 

centavos) por aluno de graduação e R$ 3.834,75 (três mil e oitocentos e trinta e quatro 

reais e setenta e cinco centavos) por aluno de pós-graduação. Considerando o melhor 

cenário de receita apresentado neste trabalho, foi possível apurar que o custo-aluno 

representa à IES amostra, em média, 28% das despesas totais, sendo 33,5% para os

[...]

Ao final, foi possível analisar, empiricamente, 

a aplicabilidade do sistema de custos em uma IES pública brasileira, as dificuldades 

e desafios enfrentados para tal bem como a análise dos custos da IES amostra e a 

apuração real custo-aluno apontaram o custo-aluno anual de R$ 11.334,37 (onze mil, 

trezentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos) por aluno de graduação e R$ 

3.834,75 (três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) por 

aluno de pós-graduação. 

Esse estudo demonstrou a dependência da IES nos recursos públicos para cumprir a 

Lei da Responsabilidade Fiscal e também para permitir o equilíbrio de suas contas. É, 

portanto, uma realidade a ser analisada.